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부안초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-09 예산액 496,330,000

2019학년도 부안초등학교회계 세입�세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 449,647,000원"을 "세입�세출 각각 496,330,000원"으로 한다.

발행일 :2019-12-161



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 부안초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 496,330 449,647 46,683 10.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,565 5,151 1.0

학생복지/교육격차 해소 23,465 173,608 34.9

기본적 교육활동 -2,493 63,153 12.7

선택적 교육활동 19,348 83,363 16.7

교육활동 지원 4,900 46,016 9.2

학교 일반운영 3,028 124,039 24.9

학교 재무활동 0 1,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 46,947 392,476 79.0

이전수입 기타이전수입 1,640 24,878 5.0

자체수입 학부모부담수입 -1,884 69,743 14.0

자체수입 행정활동수입 -20 821 0.1

기타수입 전년도이월금 0 8,412 1.6
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 417,354 368,767 48,587

1.교육비특별회계이전수입 392,476 345,529 46,947

1.교육비특별회계전입금수입 392,476 345,529 46,947

1.학교회계전입금 392,476 345,529 46,947

1.학교운영비전입금 210,451 210,451 0

2.목적사업비전입금 182,025 135,078 46,947
(성립전)통학버스운영비 : (5,500,000원 × 1교

) - 4,000,000원 =
1,500,000

(성립전)방과후학교연계돌봄교실운영비 : 

(6,000,000원 × 1교) - 3,600,000원 =
2,400,000

(성립전)방과후시간제기간제교사인건비 : 

(27,618,000원 × 1교) - 12,419,000원 =
15,199,000

(성립전)방과후시간제기간제교사기관부담금 : 

(2,795,000원 × 1교) - 1,397,000원 =
1,398,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (4,055,000원

 × 1교) - 4,021,000원 =
34,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (4,990,200원

 × 1교) - 4,055,000원 =
935,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : (1,339,000원 

× 1교) - 889,000원 =
450,000

(성립전)유아학비(교육과정) : (1,607,000원 ×

 1교) - 1,067,000원 =
540,000

(성립전)특수학급 방과후학교 운영 : 

(1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)친환경농산물지원 : (3,559,000원 × 1

교) - 1,885,000원 =
1,674,000

(성립전)큰 그림책 지원사업비 : 401,000원 × 

1교 =
401,000

(성립전)하반기 SW교육 교구교체구입지원비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)유치원 시간기간제교사 맞춤형복지비 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)하반기 농어촌무료급식비 : 19,566,000

원 × 1교 =
19,566,000

2.기타이전수입 24,878 23,238 1,640

1.학교회계간이전수입 20,878 19,238 1,640

1.다른학교회계전입금 20,878 19,238 1,640

1.다른학교회계전입금 20,878 19,238 1,640
(성립전)봉암초급식지원금(전입생+지원금) : 

880,000원+760,000원=
1,640,000

2.기타공공이전수입 4,000 4,000 0

1.기타공공지원금 4,000 4,000 0

1.기타지원금 4,000 4,000 0

2.자체수입 70,564 72,468 -1,904

1 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 69,743 71,627 -1,884

1.수익자부담수입 69,743 71,627 -1,884

1.급식비 55,941 57,825 -1,884

1.급식비 55,005 56,889 -1,884초등 무상급식비 : -1,884,000원×1회= -1,884,000

2.우유급식비 936 936 0

2.방과후학교활동비 11,246 11,246 0

1.방과후학교활동비 11,246 11,246 0

3.현장체험학습비 600 600 0

1.현장체험학습비 600 600 0

4.누리과정비 1,956 1,956 0

1.누리과정비 1,956 1,956 0

2.행정활동수입 821 841 -20

1.사용료및수수료 90 60 30

1.사용료및수수료 90 60 30

1.사용료 90 60 30사용료 : 30,000원×1회= 30,000

2.자산수입 50 100 -50

1.자산매각대 50 100 -50

1.자산매각대 50 100 -50매각대금수입 : -50,000원×1회= -50,000

3.기타행정활동수입 681 681 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 381 381 0

1.기타행정활동수입 381 381 0

3.기타수입 8,412 8,412 0

1.전년도이월금 8,412 8,412 0

1.순세계잉여금 8,412 8,412 0

1.순세계잉여금 8,412 8,412 0

1.순세계잉여금 8,412 8,412 0

2 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세입예산명세서

세입합계 496,330449,647 46,683

3 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,151 6,716 -1,565

1.기타 교직원보수 1,186 1,186 0

1.교직원대체인건비 1,186 1,186 0

1.교원대체인건비 1,186 1,186 0

1.기간제교원인건비 1,186 1,186 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,965 5,530 -1,565

1.교직원연수 1,950 1,950 0

1.자율연수 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0  

2.교직원복지 2,015 3,580 -1,565

1.동호회지원 1,280 1,280 0

1.교직원복지비 1,280 1,280 0  

2.교직원문화행사 735 2,300 -1,565

1.교직원복지비 105 920 -815문화체험비  -815,000원×1회= -815,000

2.일반업무추진비 630 1,380 -750문화체험식사비  -750,000원×1회= -750,000

2.학생복지/교육격차 해소 173,608 150,143 23,465

1.급식 관리 80,539 78,140 2,399

1.학교급식운영 80,539 78,140 2,399

1.대체인건비 1,267 629 638

1.기간제직원인건비 1,267 629 638
(성립전)조리원대체인건비  34,000원×1명

×1회=
34,000

(성립전)조리원대체인건비  935,000원×1

명×1회=
935,000

조리원대체인건비  -331,000원×1회= -331,000

2.조리원인건비 906 2,200 -1,294

1.무기계약직원인건비 906 2,200 -1,294초과근무수당  -1,294,000원×1회= -1,294,000

3.급식재료구입비 64,193 59,131 5,062

1.급식용식재료비 64,193 59,131 5,062(성립전)식품비  802,000원×1회= 802,000

식품비  2,586,000원×1회= 2,586,000

(성립전)친환경농산물지원금(목적)  

1,674,000원×1회=
1,674,000

1 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.급식운영비 9,216 11,223 -2,007

1.일반수용비 5,339 7,223 -1,884급식소모품구입  -1,084,000원×1회= -1,084,000

급식기구수리비  -800,000원×1회= -800,000

2.연료비 3,877 4,000 -123(성립전)가스비  838,000원×1회= 838,000

가스비  -961,000원×1회= -961,000

5.대체인건비(목적) 4,021 4,021 0

1.기간제직원인건비 3,676 3,676 0  

2.기간제직원법정부담

금
345 345 0  

6.우유급식비 936 936 0

1.우유대금 936 936 0  

2.보건 관리 9,027 9,027 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,967 2,967 0

1.응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0  

2.학생건강검사 267 267 0

1.학생복지비 267 267 0  

3.보건실운영 1,620 1,620 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 920 920 0  

3.학생복지비 300 300 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 6,060 6,060 0

1.먹는물관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

2.공기질측정 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.방역관리 500 500 0

2 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 55,388 35,822 19,566

1.급식비지원 41,586 22,020 19,566

1.무상급식지원 41,586 22,020 19,566

1.학생지원금 41,586 22,020 19,566
(성립전)무료급식비지원  19,566,000원×1

회=
19,566,000

2.방과후학교활동비지원 11,246 11,246 0

1.농산어촌대상자지원 11,246 11,246 0

1.학생지원금 11,246 11,246 0  

3.현장체험학습비지원 600 600 0

1.현장체험학습비지원 600 600 0

1.학생지원금 600 600 0  

4.누리과정비지원 1,956 1,956 0

1.유치원누리과정지원 1,956 1,956 0

1.학생지원금 1,956 1,956 0  

4.학생복지 28,654 27,154 1,500

1.학생복지운영 28,654 27,154 1,500

1.학생교과서구입 3,019 3,019 0

1.교육운영비 3,019 3,019 0  

2.통학차량운영비(목적) 5,500 4,000 1,500

1.일반수용비 400 200 200(성립전)차량수리비  200,000원×1회= 200,000

2.연료비 5,100 3,800 1,300(성립전)차량유류  1,300,000원×1회= 1,300,000

3.급식차량운영비(목적) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 269 269 0  

2.연료비 2,400 2,400 0  

4.통학버스안전지도사인건비(목적) 16,966 16,966 0

1.무기계약직원인건비 16,018 16,018 0  

2.무기계약직원법정부

담금
948 948 0  

5.통학차량운전대체인건비 500 500 0

3 발행일 : 2019-12-16



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 500 500 0  

3.기본적 교육활동 63,153 65,646 -2,493

1.교과 활동 49,046 47,226 1,820

1.교과활동지원 17,520 17,790 -270

1.기초학력지도 3,700 3,700 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물구입 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0  

3.보결수업관리 1,750 800 950

1.운영수당 1,750 800 950보결수당  950,000원×1회= 950,000

4.교과협의회운영 1,470 2,690 -1,220

1.여비 0 1,080 -1,080
교육과정 워크샵 숙박비  -600,000원×1회

=
-600,000

교육과정 워크샵 교통비  -240,000원×1회

=
-240,000

교육과정 워크샵 일비  -240,000원×1회= -240,000

2.일반업무추진비 1,470 1,610 -140교육과정협의회 식사비  -140,000원×1회= -140,000

5.교과용교과서(지도서) 구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.첫걸음지원학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,600 5,000 -400학습보조강사비  -400,000원×1회= -400,000

2.교육운영비 400 0 400교재구입비  100,000원×2회= 200,000

간식구입비  50,000원×4학급= 200,000

7.맞춤형학습지원(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.과학교과활동 7,970 7,970 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0
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1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.과학실안전장비 구축 4,970 4,970 0

1.비품구입비 4,970 4,970 0  

3.체육교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.특수교육교과활동 7,186 6,086 1,100

1.특수교육지도사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.교과운영 5,086 5,086 0

1.운영수당 966 966 0  

2.교육운영비 2,920 2,920 0  

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.특수교육대상학생방과후운영비(목적)1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
(성립전)방과후학교 운영비  600,000원×1

회=
600,000

4.특수교사 기간제교원 맞춤형복지비 500 0 500

1.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

500,000원×1회=
500,000

5.유치원교과활동 13,970 12,980 990

1.교과운영 6,529 6,529 0

1.교육운영비 4,529 4,529 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.교무학사운영 295 295 0

1.교육운영비 295 295 0  

3.교과활동지원 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

4.독서활동운영 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  
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5.환경정리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

6.청소용품 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

7.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

8.입학식및졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

9.어울한마당 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

10.크리스마스행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

11.학습발표회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

12.유아학비(목적) 2,946 1,956 990

1.교육운영비 2,946 1,956 990
(성립전)유아학비(교육과정)  540,000원

×1회=
540,000

(성립전)유아학비(방과후과정)  450,000원

×1회=
450,000

2.창의적 체험활동 14,107 18,420 -4,313

1.자율활동 6,390 6,600 -210

1.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.개교100주년행사 4,290 4,500 -210

1.교육운영비 3,790 4,000 -210행사용품구입  -210,000원×1회= -210,000

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 2,697 6,800 -4,103

1.현장체험학습 2,097 6,200 -4,103

1.여비 0 2,800 -2,800인솔교사여비  -2,800,000원×1회= -2,800,000

2.교육운영비 2,097 3,400 -1,303학년별체험학습  -303,000원×1회= -303,000
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테마식현장체험학습  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.현장체험학습비(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.동아리활동 4,700 4,700 0

1.청소년단체활동 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0  

2.학생자치(다모임)활동비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.봉사활동 320 320 0

1.식목활동 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

4.선택적 교육활동 83,363 64,015 19,348

1.방과후학교 운영 58,062 40,615 17,447

1.방과후학교운영 22,606 22,006 600

1.특기적성교육 1,040 2,840 -1,800

1.운영수당 200 2,000 -1,800강사비  -1,800,000원×1회= -1,800,000

2.교육운영비 840 840 0  

2.특기적성교육(목적) 15,566 15,566 0

1.운영수당 14,128 14,128 0  

2.교육운영비 1,438 1,438 0  

3.방과후학교연계돌봄(목적) 6,000 3,600 2,400

1.운영수당 6,000 3,600 2,400
(성립전)방과후연계돌봄강사 활동비  

2,400,000원×1회=
2,400,000

2.유치원방과후학교운영 35,456 18,609 16,847

1.유치원방과후특성화과정운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

2.유치원방과후시간제기간제교사인건비(목적)31,256 14,409 16,847

1.기간제교원인건비 28,461 13,012 15,449
(성립전)시간제기간제교사인건비  

15,199,000원×1회=
15,199,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비  

250,000원×1명×1회=
250,000
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2.기간제교원법정부담

금
2,795 1,397 1,398

(성립전)시간제기간제교사4대보험기관부담

금  1,398,000원×1회=
1,398,000

2.독서활동 11,801 11,400 401

1.독서활동운영 11,801 11,400 401

1.도서관운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0  

2.도서구입 5,100 5,100 0

1.도서구입비 5,100 5,100 0  

3.큰그림책지원사업비 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401(성립전)학생용도서구입  401,000원×1회= 401,000

3.기타 선택적 교육활동 13,500 12,000 1,500

1.기타선택적교육운영 13,500 12,000 1,500

1.소프트웨어(sw)교육 선도학교(목적)8,000 8,000 0

1.운영수당 780 780 0  

2.교육운영비 3,220 3,220 0  

3.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.융합인재교육(STEAM) 교사연구회(지원)4,000 4,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.여비 330 330 0  

4.교육운영비 990 990 0  

5.목적사업업무추진비 480 480 0  

3.소프트웨어(SW)교육 교구구입지원금(목적)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)SW교육 교구구입비  1,500,000원

×1회=
1,500,000

5.교육활동 지원 46,016 41,116 4,900

1.교무업무 운영 10,266 10,566 -300

1.교무학사운영 10,266 10,566 -300

1.청소용품 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0  
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2.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.환경정리 680 680 0

1.일반수용비 680 680 0  

3.교무학사운영 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300상품구입  -300,000원×1회= -300,000

4.입학식및졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.교무실무사인건비 6,386 6,386 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.기간제직원인건비 6,186 6,186 0  

2.생활지도운영 800 1,000 -200

1.학생생활상담지도 200 400 -200

1.학생인권교육지원 200 400 -200

1.운영수당 200 400 -200학생인권교육강사수당  -200,000원×1회= -200,000

2.학교폭력예방 600 600 0

1.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.연구학교 운영 9,700 9,700 0

1.연구학교운영 9,700 9,700 0

1.학교자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.어울림학교운영(목적) 7,200 7,200 0

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 6,600 6,600 0  

4.학습지원실 운영 14,750 9,350 5,400

1.방송실운영 6,400 1,000 5,400

1.방송실운영 6,400 1,000 5,400
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 5,400 0 5,400빔프로젝터  3,600,000원×1대= 3,600,000

이동식앰프  1,800,000원×1대= 1,800,000

2.정보화실운영 8,350 8,350 0

1.학교정보화지원 8,050 8,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.찾아가는 SW교육 연수비(목적) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 140 140 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

5.교육여건 개선 10,500 10,500 0

1.교육환경개선 10,500 10,500 0

1.칠판교체 10,500 10,500 0

1.비품구입비 10,500 10,500 0  

6.학교 일반운영 124,039 121,011 3,028

1.학교기관 운영 46,199 46,199 0

1.부서기본운영 25,910 25,910 0

1.교장실운영 6,070 6,570 -500

1.여비 1,660 2,160 -500관내외출장여비  -500,000원×1회= -500,000

2.일반업무추진비 1,410 1,410 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 4,800 4,500 300

1.여비 4,800 4,500 300관내외출장여비  300,000원×1회= 300,000

3.행정실운영 15,040 14,840 200

1.일반수용비 6,140 6,340 -200전자계약수수료  -200,000원×1회= -200,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 3,100 2,700 400관내외출장여비  200,000원×1회= 200,000
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차량지원 관내외출장여비  200,000원×1회

=
200,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0  

5.비품구입비 4,400 4,400 0  

2.병설유치원기본운영 20,289 20,289 0

1.유치원운영 2,176 2,176 0

1.일반수용비 1,176 1,176 0  

2.여비 750 750 0  

3.학생복지비 250 250 0  

2.공공요금및제세공과금 3,240 3,240 0

1.전기요금 1,800 1,800 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 840 840 0  

3.시설일반관리 7,797 7,797 0

1.일반수용비 7,797 7,797 0  

4.시설관리용역 1,296 1,296 0

1.일반수용비 1,296 1,296 0  

5.학부모교육 480 480 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.여비 240 240 0  

6.하모니자원봉사운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

7.학교환경위생관리(목적) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 75,690 72,662 3,028

1.학교시설장비유지 75,690 72,662 3,028

1.공공요금및제세공과금 19,370 19,140 230

1.전기요금 10,800 10,800 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  
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3.기타공공요금 6,770 6,540 230전화요금  230,000원×1회= 230,000

2.폐기물처리 2,200 500 1,700

1.일반수용비 2,200 500 1,700폐기물처리비  1,700,000원×1회= 1,700,000

3.시설관리용역 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

4.시설일반관리 29,206 28,108 1,098

1.기간제직원인건비 755 600 155일용인부인건비  155,000원×1회= 155,000

2.일반수용비 28,451 27,508 943소규모수선비  433,000원×1회= 433,000

냉난방시설종합세척비  510,000원×1회= 510,000

5.화장실관리 17,114 17,114 0

1.무기계약직원인건비 15,206 15,206 0  

2.일반수용비 500 500 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,408 1,408 0  

6.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

3.학교운영 협력 2,150 2,150 0

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.학교운영위원회운영 950 950 0

1.여비 150 150 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 496,330449,647 46,683
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